ZAPISNIK
sa 36. sjednice Općinskog vijeća Općine Podstrana, održane dana 24. veljače 2025. 
godine u vijećnici Općine Podstrana
(o sjednici se vodi tonski zapis)


Početak sjednice u 18:00 sati





PRISUTNI VIJEĆNICI:
1. Zdravko Galić
1. Nikola Bakota
2. Lidija Marić Banje
3. Darko Juradin
4. Mladen Bartulović
5. Mate Babić
6. Grgo Škaro
7. Marijana Čagalj
8. Josip Vuković
9. Velimir Gavranić
10. Tomislav Buljan (od 18:12 sati)
11. Darijo Radović (od 18:16 sati)



ODSUTNI VIJEĆNICI:
1. Kristina Jerčić



OSTALI PRISUTNI:
1. Božen Živaljić
2. Božena Perišić
3. Ivana Prka
4. Ivana Podrug
5. Ante Minigo
6. Kata Pogačić
7. Marko Bešlić
Predsjednik Vijeća Z. Galić pozdravlja sve nazočne, predstavlja novog vijećnika MOST-a gosp. Grgu Škaru (umjesto vijećnika F. Pruže), te poziva da da prisegu.

Također, napominje kako je zaprimio obavijest da će vijećnica gđa. Marijana Čagalj vijećničku dužnost obavljati kao nezavisna općinska vijećnica.

Predsjednik Vijeća Z. Galić konstatira da je prisutno deset od trinaest vijećnika, utvrdio je da postoji potreban kvorum i da Vijeće može početi s radom.




Predsjednik Vijeća Z. Galić predlaže



D N E V N I    R E D
[bookmark: _Hlk117973371]

1. Vijećnička pitanja i odgovori,
2. Usvajanje zapisnika sa 35. sjednice Općinskog vijeća,
3. Prijedlog Zaključka o usvajanju izvješća Mandatnog povjerenstva o stavljanju mandata u mirovanje i imenovanje zamjenika vijećnika,
4. [bookmark: _Hlk192056605]Prijedlog za donošenje Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite na području Općine Podstrana za 2025. godinu s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje,
5. [bookmark: _Hlk192057223]Prijedlog za donošenje Zaključka o razmatranju Izvješća o stanju zaštite od požara na području Općine Podstrana za 2024. godinu,
6. [bookmark: _Hlk192059584]Prijedlog za usvajanje Analize stanja sustava civilne zaštite na području Općine Podstrana za 2024. godinu,
7. [bookmark: _Hlk192060895]Prijedlog za donošenje Plana mreže dječjih vrtića na području općine Podstrana,
8. [bookmark: _Hlk192070935]Prijedlog za donošenje III. Izmjena i dopuna Pravilnika o poslovanju Vlastitog pogona
9. [bookmark: _Hlk192071086]Prijedlog za donošenje I. Izmjena i dopuna Proračuna Općine Podstrana za 2025. godinu,
10. [bookmark: _Hlk192071312]Prijedlog za donošenje Odluke o lokalnim porezima Općine Podstrana,
11. [bookmark: _Hlk192073924]Prijedlog za donošenje Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu na području općine Podstrana.




Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja dnevni red na glasanje. Dnevni red je sa deset (10) glasova ZA usvojen.


Ad.1)  Vijećnička pitanja i odgovori


Predsjednik Vijeća Z. Galić ističe da ukoliko netko ima pitanje za načelnika, svejedno može pitati, pa će načelnik odgovoriti pisanim putem.

Vijećnik J. Vuković kaže kako bi se nadovezao na prethodnu sjednicu i pita dokle se stiglo s radovima na ''Laktu'' i kakva je trenutna situacija.

Pročelnik B. Živaljić odgovara kako je najoptimističnija prognoza 3 tjedna, te kako je ovaj tjedan trebalo biti gotovo izmještanje instalacija od strane HEP-a, no pala je kiša. Napominje kako su im zastoji u radovima dosta veliki, smatra jednim dijelom i neopravdano, ali rok im ističe krajem 2. mjeseca. Novi zahtjev im za sada nisu odobrili, ali smatraju da je potrebno još 3 tjedna otprilike da se povuku s gradilišta, s tim da bi od ponedjeljka trebao biti pušten gornji dio ulice u promet. Kaže kako će tek vidjeti, jer dosta ovisi o vremenu.

Vijećnik J. Vuković postavlja pitanje vezano za Put Galije, zanima ga postoji li mogućnost da se tu stavi javna rasvjeta, jer uopće ne postoji.

Pročelnik B. Živaljić odgovara da može.

Vijećnik V. Gavranić kaže kako je izuzetno sretan i zadovoljan jer napokon kreće izgradnja sportske dvorane u Podstrani, jedino mu je žao zbog čega nisu pozvani svi vijećnici na polaganje kamena temeljca nove dvorane pored osnovne škole Strožanac, stoga pita zbog čega nisu pozvani svi vijećnici na polaganje kamena temeljca.

Predsjednik vijeća Z. Galić odgovara kako je to njegova greška i da se ispričava svima jer mu se zbog obiteljskih stvari dogodio propust, te napominje kako je i on stigao u zadnji tren. Ali ističe da će svi biti zajedno kada bude svečano otvorenje dvorane.

Vijećnik G. Škaro pita hoće li se uvesti jednosmjerne ulice kroz naselja kako bi se smanjile prometne gužve.

Pročelnik B. Živaljić odgovara da u slučaju da bilo što mijenjaju u smislu uređenja prometa, potrebno je napraviti prometnu studiju na razini cijele općine, nažalost to još nisu napravili, ali tek nakon toga će moći sagledavati pojedine ulice i u njima prometnu signalizaciju. Navodi da ukoliko procjena struke bude takva da je to prometno opravdano, moguće je. Napominje kako je to analiza koja će potrajati i ona će možda pokazati koliko se zapravo može s obzirom na duljine pojedinih ulica, odnosno koliko se one mogu proglasiti jednosmjernima, ali da definitivno ima smisla.

Vijećnik G. Škaro pita koliko se napravilo cesta ili pješačkih kolnika u prethodne četiri godine.

Pročelnik B. Živaljić odgovara da ne zna točno iz glave, te pita misli li na nove ceste ili kroz održavanje. Nastavlja kako su u prethodne četiri godine dvije nove ulice koje su sada u izgradnji, odnosno Poljičkih knezova i Zagorska ulica, za koje su dobili građevinske dozvole, ostalo je sve održavanje. Ističe kako je još od vremena bivšeg načelnika, 8 godina trajala procedura dok nisu došli do građevinske dozvole. Sada su još neke nove u pripremi.

Vijećnik G. Škaro kaže kako nije dobro formulirao pitanje, te da je nastavak bio koliko se stanova izgradilo u prethodne četiri godine.

Pročelnik B. Živaljić odgovara kako nažalost jedno ne može uvjetovati drugo, odnosno Plan je na snazi i ne može se blokirati izdavanje dozvola zbog toga što imaju pravnih i proceduralnih problema izgradnje ulica, ugroženi su tužbama i sl. Napominje kako su uvjeti 5,5 m za višestambene, 3 m za stambene zgrade s tim da nažalost će se možda početi primjenjivati i mišljenje Ministarstva u kojem stoji da profil ceste čak nije presudan za izdavanje akta za gradnju i nedavno je u Županiji bila Revizija koja je potvrdila to mišljenje što znači da će možda biti izloženi još i većim problemima u budućnosti. Ističe kako blokiraju neke dozvole ako vide da nemaju određene uvjete, npr. Planom propisane širine, ali u pravilu na Ministarstvu žalba prolazi.

Vijećnik M. Babić pita gdje će se graditi općinski vrtić ako je planirano a još nije otkupljena zemlja.

Predsjednik vijeća Z. Galić pita može li netko odgovoriti, ako ne, načelnik će se očitovati pisanim putem.

Pročelnica B. Perišić pita može li ponoviti pitanje.

Vijećnik M. Babić ponavlja pitanje gdje će se graditi općinski vrtić ako još nije otkupljeno zemljište.

Pročelnica B. Perišić odgovara kako Upravni odjel za pravne poslove po tom pitanju nije ništa poduzimao.

Pročelnik B. Živaljić odgovara da se osim isključive namjene može bilo gdje u mješovitoj zoni otkupiti površina za izgradnju vrtića, no da je to sada stvar programa građenja.

Pročelnica B. Perišić dodaje: i lokacijske dozvole.

Vijećnik M. Babić pita kada će se onda početi povlačiti sredstva iz EU fondova za tu namjenu.

Vijećnik M. Bartulović kaže kako se ne može ništa dok se ne dobije dozvola, a prije toga je potrebno kupiti zemljište.

Vijećnica M. Čagalj pita kako se Podstrana priprema za nadolazeću turističku sezonu s obzirom na cestovnu infrastrukturu i dodatne gužve koje ih očekuju, ima li tu nekih planova, te je li se promijenio status deficita komunalnih redara, i može li se tu očekivati nekakva promjena.

Pročelnica B. Perišić odgovara kako je status deficita komunalnih redara u ovom trenutku nepromijenjen,  s tim da je plan do ljeta objaviti natječaj i nadaju se zapošljavanju dodatnih komunalnih redara, te sada aktivno rade na tome, no objavljivati natječaj bez da prethodno ne istraže bazen potencijalnih kandidata smatra da je to trošenje novaca i vremena u smislu objave natječaja, tako da onog trenutka kada budu imali nešto konkretno, tada će se i upustiti u to. Što se tiče prometnog redarstva, osim što će djelatnik Mate Glibota i ove godine biti angažiran na raskrižju u Strožancu, za sada drugih planova koliko je njoj poznato, nema, dalje bi eventualno trebao odgovoriti načelnik ukoliko ima nekih planova.

Pitanja više nema.

Ad.2.)  Usvajanje zapisnika sa 35. sjednice Općinskog vijeća


Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja na usvajanje zapisnik koji je sa jedanaest (11) glasova ZA usvojen (vijećnik G. Škaro nije glasao).




[bookmark: _Hlk118147566][bookmark: _Hlk135131442][bookmark: _Hlk155701816][bookmark: _Hlk192056569]Ad.3.)  Prijedlog Zaključka o usvajanju izvješća Mandatnog povjerenstva o stavljanju 
 mandata u mirovanje i imenovanje zamjenika vijećnika


Pročelnica B. Perišić uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Pitanja i primjedbi nema.


[bookmark: _Hlk179277462]Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa dvanaest (12) glasova ZA usvojen te se donosi


ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog Zaključka o usvajanju izvješća Mandatnog povjerenstva o stavljanju mandata u mirovanje i imenovanje zamjenika vijećnika.
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                  
           Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk118147750][bookmark: _Hlk192057177]Ad.4.)  Prijedlog za donošenje Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite na podru-
 čju općine Podstrana za 2025. godinu s financijskim učincima za trogodišnje ra-  
 zdoblje


Službenik A. Minigo uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Pitanja i primjedbi nema.

[bookmark: _Hlk179356675][bookmark: _Hlk179362774]
[bookmark: _Hlk184632323]Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa dvanaest (12) glasova ZA usvojen te se donosi



[bookmark: _Hlk179356715]ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite na području općine Podstrana za 2025. godinu s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje.
2.   Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
[bookmark: _Hlk147303965]      Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk192057343]Ad.5.)   Prijedlog za donošenje Zaključka o razmatranju Izvješća o stanju zaštite od po-
  žara na području općine Podstrana za 2024. godinu


Zapovjednik JVP Podstrana M. Bešlić uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Pitanja i primjedbi nema.


[bookmark: _Hlk184632485]Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa dvanaest (12) glasova ZA usvojen te se donosi


ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje Zaključka o razmatranju Izvješća o stanju zaštite od požara na području općine Podstrana za 2024. godinu.
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk192060600]Ad.6.)   Prijedlog za usvajanje Analize stanja sustava civilne zaštite na području općine 
  Podstrana za 2024. godinu


Službenik A. Minigo uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Pitanja i primjedbi nema.


[bookmark: _Hlk186463187]Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa dvanaest (12) glasova ZA usvojen te se donosi


ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za usvajanje Analize stanja sustava civilne zaštite na području općine Podstrana za 2024. godinu.
2.   Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk192062501]Ad.7.)  Prijedlog za donošenje Plana mreže dječjih vrtića na području općine Podstrana


Pročelnica I. Podrug uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Pitanja i primjedbi nema.


[bookmark: _Hlk184639536][bookmark: _Hlk184639788]Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa dvanaest (12) glasova ZA usvojen te se donosi


ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje Plana mreže dječjih vrtića na području općine Podstrana.
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk192071004]Ad.8.)  Prijedlog za donošenje III. Izmjena i dopuna Pravilnika o poslovanju Vlastitog 
 pogona


Pročelnica B. Perišić uvodi u ovu točku dnevnog reda.


[bookmark: _Hlk192074068]Pitanja i primjedbi nema.


[bookmark: _Hlk192071426]Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa devet (9) glasova ZA i tri (3) glasa SUZDRŽAN (M. Babić, G. Škaro i M. Čagalj) usvojen te se donosi



ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje III. Izmjena i dopuna Pravilnika o poslovanju Vlastitog pogona.
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      Općine Podstrana“.



[bookmark: _Hlk192072463]Ad.9.)  Prijedlog za donošenje I. Izmjena i dopuna Proračuna Općine Podstrana za 2025. 
 godinu


Pročelnica I. Prka uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Vijećnik V. Gavranić kaže kako se u obrazloženju I. Izmjena i dopuna Proračuna navodi kako se povećavaju materijalni rashodi na ime troškova stručnog usavršavanja za pojedine urede, odjele i odsjeke, stoga ga zanima o čemu je tu riječ.

Pročelnica I. Prka kaže kako se tu radi o usavršavanju vezano za komunalne i prometne redare, za nove programe uredskog poslovanja i protokola a koje nalažu Zakoni, ako će dolaziti novi djelatnici njih također treba pripremiti, obučiti i sl.

Pročelnica B. Perišić nastavlja da se u ovom trenutku povećanje poslovnih usavršavanja službenika Općine Podstrana prvenstveno odnosi na to da unatrag možda godinu ili dvije su to bile stavke koje nisu bile sagledavane, barem ne u onoj mjeri u kojoj bi trebale. Navodi da u ovom trenutku imaju osposobljavanje, odnosno jednu ''in-house'' edukaciju za komunalno redarstvo u kontekstu Zakona o općem upravnom postupku i Prekršajnog zakona, zatim prometnog redara koji mora proći trotjednu edukaciju pri Ministarstvu unutarnjih poslova u Zagrebu koja podrazumijeva i njegov smještaj, dnevnice i sve ostalo što ide s tim, pa se onda povećavaju i stavke po ostalim upravnim odjelima s obzirom da su do sada to bile stavke koje su bile u minimalnom iznosu.

Pročelnica I. Prka nastavlja kako to danas naravno nije dostatan iznos za bilo kakvo usavršavanje, a ni seminare ili bilo što slično.

Vijećnik M. Bartulović kaže kako ljude treba educirati i da je to dobro.

Vijećnica M. Čagalj pita na što se odnosi stavka u Vlastitom komunalnom pogonu – povećanje rashoda za zaposlene, odnosno trebalo bi isplatiti bruto plaću u iznosu 60.000 eura, stoga je zanima o čemu se tu radi.

Pročelnica I. Prka odgovara kako je to sudska presuda još od prošle godine koju nisu uspjeli realizirati, za jednu kolegicu koja je bila suspendirana….

Pročelnica B. Perišić nastavlja kako se ne radi o sudskoj presudi, već o rješenju Županijskog suda u Splitu, tj. o kaznenom postupku u kojem je pravomoćno utvrđeno da je nastupila zastara kaznenog progona. Radi se o jednoj namještenici Vlastitog pogona, koja je 2013. godine suspendirana, bila u kaznenom postupku, međutim zbog kvalifikacije kaznenog djela nastupila je zastara i ona je vraćena na posao, te joj sada imaju obvezu isplatiti razliku plaća koja je bila ustegnuta po osnovi suspenzije.

Vijećnik M. Babić postavlja pitanje vezano za program razvoja civilnog društva, odnosno donaciju Ministarstvu unutarnjih poslova za nabavku uredske opreme, zanima ga odnosi li se to na ispostavu policije u Podstrani ili generalno na MUP.

Pročelnica I. Prka odgovara kako se odnosi generalno na MUP, navodi kako se ugovor sklapa sa splitskim MUP-om i njima se doniraju sredstva za njihov uredski namještaj. Ističe kako ugovor još nije sklopljen, čekaju da prođe Rebalans pa će onda krenuti u realizaciju.



Predsjednik Vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa devet (9) glasova ZA i tri (3) glasa SUZDRŽAN (M. Babić, G. Škaro i M. Čagalj) usvojen te se donosi

ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje I. Izmjena i dopuna Proračuna Općine  
Podstrana za 2025. godinu.
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      	      	Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk192072582]Ad.10.)  Prijedlog za donošenje Odluke o lokalnim porezima Općine Podstrana


Pročelnica I. Prka uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Vijećnik M. Babić čita Amandman: ''U ime Kluba vijećnika MOST-a dajemo Amandman na prijedlog za donošenje Odluke o lokalnim porezima Općine Podstrana gdje predlažemo smanjenje stope poreza na nekretnine, umjesto najavljene stope 1,99 eur/m2 korisne površine nekretnine, na stopu od 1,50 eur/m2. Smatramo da bi prijedlog ovog Amandmana bila kao inicijativa da se ponudi nešto niža stopa poreza u startu, jer je nova varijanta poreza i trebali bi uzeti u vid opću financijsku situaciju i inflaciju, te troškove života. Isto tako, puno je veće središte grad Split i ima istu stopu pa da budemo tu malo po razlici za naše građane, odnosno mještane.''

Predsjednik Vijeća Z. Galić kaže kako je načelnik dao očitovanje na ovaj Amandman, te će ga pročitati pročelnica B. Perišić.

Pročelnica B. Perišić nastavlja kako Poslovnik kaže da se izjašnjavanje načelnika o Amandmanu u pravilu vrši usmeno, međutim ono je moguće i pismeno, a kako je načelnik odsutan, tako je dao pisano očitovanje koje glasi: ''AMANDMAN SE NE PRIHVAĆA.
Ovaj iznos ne predstavlja novi namet mještanima. Ne radi se o novom ili dodatnom opterećenju kućanstava, već o istom iznosu koji se do sada plaćao kao porez na kuće za odmor, koji se izmjenom zakona ukinuo i zamjenjuje se ovim porezom na nekretnine. 
I dalje se porez odnosi samo na objekte koji se koriste povremeno ili sezonski, dakle ne radi se o oporezivanju objekata koji služe za stanovanje.
Prilikom određivanja visine poreza vodili smo računa da ne bude dodatnih opterećenja, ali i da se istovremeno održi ravnoteža Proračuna jer se radi o proračunskim prihodima koji će se usmjeriti na planirane projekte, s tim da iako je iznos poreza ostao isti, dakle 1,99 eur za 1 m2, on više nije 100% prihod Općine, već se dijelom preusmjerava Županiji, pa smo i u tom dijelu morali voditi računa da se pronađe balans jer iako je iznos isti, prihod je manji i morati će se nadomjestiti iz drugih izvora.''

Pročelnica I. Prka kaže kako je još zaboravila napomenuti da je ova Odluka o lokalnim porezima bila objavljena na stranicama Općine Podstrana, oglasnoj ploči, te je provedeno savjetovanje s javnošću koje je trajalo 30 dana i zainteresirana javnost svoje prijedloge i primjedbe je mogla dostaviti putem obrasca, no u tom razdoblju savjetovanja nije zaprimljena niti jedna primjedba, prijedlog ni mišljenje i kao takvo izvješće je dostavljeno vijećnicima.


Predsjednik vijeća Z. Galić stavlja Amandman na glasanje. Amandman sa tri (3) glasa ZA (M. Babić, G. Škaro i M. Čagalj), dva (2) glasa SUZDRŽAN (J. Vuković i V. Gavranić) i sedam (7) glasova PROTIV nije usvojen.


[bookmark: _Hlk192074088]Predsjednik vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa osam (8) glasova ZA i četiri (4) glasa SUZDRŽAN (M. Babić, G. Škaro, M. Čagalj i J. Vuković) usvojen te se donosi

ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje Odluke o lokalnim porezima Općine Pod-  
strana. 
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      		Općine Podstrana“.




[bookmark: _Hlk192074162]Ad.11.)   Prijedlog za donošenje Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmlji-
   vanja i organiziranja smještaja u turizmu na području općine Podstrana


Pročelnica I. Prka uvodi u ovu točku dnevnog reda.


Pitanja i primjedbi nema.

Predsjednik vijeća Z. Galić stavlja prijedlog na glasanje. Prijedlog je sa jedanaest (11) glasova ZA i jednim (1) glasom SUZDRŽAN (G. Škaro) usvojen te se donosi


ZAKLJUČAK

1. Usvaja se prijedlog za donošenje Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu na području općine Podstrana. 
2. Odluka iz točke 1. ovog zaključka objavit će se u „Službenom glasniku                
      	       Općine Podstrana“.





Sjednica je završena u 18:40 sati.



ZAPISNIK VODILA:
Kata Pogačić

